
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
6° Settore “Lavori Pubblici / Manutenzione” 

3° Servizio “Manutenzione immobili Comunali-Impianti e Manutenzione Impianti-Edilizia Pubblica” 

\\192.168.0.7\scambio6\1_PROPOSTE DETERMINE\2015\4_DI TULLO\2015_1787_Det(aqp_impegno di spesa consumi fino a Luglio 2015)\2015_1787_Det (aqp_ impegno di spesa fino a luglio 2015).doc - 1 - 

 

 

 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

Premesso che: 

 - il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al pagamento delle forniture per il servizio idrico degli 

edifici di proprietà o condotti in locazione, delle scuole comunali, dei centri sportivi, degli idranti e dei servizi 

comunali; 

 - i contratti di tali forniture sono stati sottoscritti con la società Acquedotto Pugliese Spa con sede in via 

Cognetti, 36 – 70121 Bari; 

 

dato atto che in relazione alle esigenze attuali dei servizi sopraindicati si deve prevedere per l’anno 2015 una 

spesa tale da coprire l’intero costo di gestione relativo al servizio idrico tenendo conto della spesa desunta dalle 

liquidazioni effettuate nell’anno precedente; 

 

ritenuto, pertanto, opportuno e indispensabile procedere all’impegno della spesa necessaria per la 

liquidazione delle fatture riferite alle forniture per il servizio idrico relative agli edifici di proprietà o condotti in 

locazione, delle scuole comunali, dei centri sportivi, degli idranti e dei servizi comunali per l’anno 2015; 

 

ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli del bilancio di previsione esercizio 

2015, sufficientemente capiente: 

 

CAPITOLI IMPORTI DESCRIZIONE 

1033 18.235,16 Utenze e canoni per acqua, Affari Generali 

3013 3.486,16 Utenze e canoni per acqua, Scuole Materne 

3153 11.690,00 Utenze e canoni per acqua, Scuole Elementari 

3233 4.300,64 Utenze e canoni per acqua, Scuole Medie Inferiore 

3937 4.022,80 Utenze e canoni per acqua, Impianti Sportivi 

4630 53,53 Utenze e canoni per acqua, Servizio Idrico e Fontane 

5642 5.393,52 Utenze e canoni per acqua, Mercati Rionali 

 

vista la Deliberazione di C. C. n. 36 del 05/10/2015 con la quale è stato approvato il bilancio per l’esercizio 

finanziario 2015; 

 

visto il P.E.G. per l’anno 2015 approvato con Delibera di G. C. n. 207 del 09/10/2015; 

OGGETTO:  ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. – SERVIZIO IDRICO E FOGNARIO, 

CONSUMI FINO A LUGLIO 2015. –IMPEGNO DI SPESA.= 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  1787  del  23/11/2015 



 
\\192.168.0.7\scambio6\1_PROPOSTE DETERMINE\2015\4_DI TULLO\2015_1787_Det(aqp_impegno di spesa consumi fino a Luglio 2015)\2015_1787_Det (aqp_ impegno di spesa fino a luglio 
2015).doc  - 2 - 

 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

 

visto il Decreto Sindacale n. 35/2015 del 30/09/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

di dare atto che per l’anno 2015 sono in corso forniture idriche per gli edifici di proprietà o condotti in 

locazione, per le scuole comunali, per i centri sportivi, per gli idranti e per i servizi comunali, con la società 

Acquedotto Pugliese Spa con sede in via Cognetti, 36 – 70121 Bari; 

 

di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 1033 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Affari Generali 

Intervento 1 01 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 003 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1659 Importo 18.235,16 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 3013 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Scuole Materne 

Intervento 1 04 01 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 018 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1660 Importo 3.486,16 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 3153 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Scuole Elementari 

Intervento 1 04 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 019 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1661 Importo 11.690,00 Frazionabile   

 



 
\\192.168.0.7\scambio6\1_PROPOSTE DETERMINE\2015\4_DI TULLO\2015_1787_Det(aqp_impegno di spesa consumi fino a Luglio 2015)\2015_1787_Det (aqp_ impegno di spesa fino a luglio 
2015).doc  - 3 - 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 3233 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Scuole Medie Inferiore 

Intervento 1 04 03 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 020 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1662 Importo 4.300,64 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 3937 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Impianti Sportivi 

Intervento 1 06 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 050 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1663 Importo 4.022,80 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 4630 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Servizio Idrico e Fontane 

Intervento 1 09 04 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 035 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1664 Importo 53,53 Frazionabile   

 

 

Eserc. Finanz. 2015  

Capitolo 5642 Descrizione Utenze e canoni per acqua, Mercati Rionali 

Intervento 1 11 02 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 046 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Acquedotto Pugliese S.p.a. 

Causale Utenze e canoni per acqua 

Modalità finan.  

Impegno 1665 Importo 5.393,52 Frazionabile   

 

 

 

 

 

 

 



 
\\192.168.0.7\scambio6\1_PROPOSTE DETERMINE\2015\4_DI TULLO\2015_1787_Det(aqp_impegno di spesa consumi fino a Luglio 2015)\2015_1787_Det (aqp_ impegno di spesa fino a luglio 
2015).doc  - 4 - 

 

di imputare la spesa complessiva di €  47.181,81 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Capitolo Impegno Importo 

1 2015 1033  18.235,16 

2 2015 3013  3.486,16 

3 2015 3153  11.690,00 

4 2015 3233  4.300,64 

5 2015 3937  4.022,80 

6 2015 4630  53,53 

7 2015 5642  4.905,50 

 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

(Ing. Giuseppe DI TULLO) 


